
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3926 Ji-Paraná (RO), 04 de  janeiro de 2023

SUMÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO............PÁG. 01
PORTARIAS...................................PÁG. 01
TERMO DE REINÍCIO...............PÁG. 04
DECISÕES DO PREFEITO........PÁG. 04
DECRETOS....................................PÁG. 05

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 049/2022/PMJP-RO 

 
O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, Decreto nº 4302/2022, Processo Administrativo 
1-7315/2022/SEMES, realizará licitação, na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO, sob a 
forma de execução indireta, no regime de empreitada por Preço 
Global, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar 123/2006, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para construção de Praça, com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais e tudo 
mais que se fizer bom e necessário para a execução dos serviços, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Esportes - SEMES, no Município de Ji-Paraná/RO. Valor total 
estimado: R$ 511.299,00 (quinhentos e onze mil, duzentos e 
noventa e nove reais). Data de Abertura: 20/01/2023. Horário: 
09hs30min. Local: Sala da CPL, situada à Rua dos Brilhante, 130; 
Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-150. Fone: (69) 99975 
2759. O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes 
encontram-se disponíveis para consulta e retirada, no site 
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e na sede da (CPL) de 
segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m e ou/ por e-mail: 
cpl@ji-parana.ro.gov.br 

Ji-Paraná, 03 de janeiro de 2023. 
 

                                               Vânia Oben 
Presidente da CPL 

                                  Decreto n. 4236/2022 

PORTARIAS

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 2 

PORTARIA N. 172/GAB/SEMED/2022   
 

Nomeia Comissão Especial para Adoção de Medidas, 
sanar possíveis irregularidades e, sendo constatada a 
necessidade, recomposição do erário no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, referente ao objeto de 
que trata o Processo n. 15.818/2021.   

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 

Resolve: 
 
Art. 1º Nomear Comissão Especial para Adoção de Medidas, sanar 

possíveis irregularidades e, constatada a necessidade, proceder a recomposição do 

erário no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, referente ao objeto de que 

trata o Processo n. 15.818/2021.   
 

Art. 2º A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados: 

I. Elecimar Batista da Silveira – Presidente; 

II. Edson Bacetti; 

III. Maylon Alves Marques. 

 
Art. 3º Caberá à Comissão constituída: 

I.  Observar o disposto na Instrução Normativa n. 68/2019/TCE-RO, 

Capítulo II, que trata das Medidas Administrativas Antecedentes à Tomada de Contas 

Especiais; 

II. adotar medidas como realizar diligências, notificações, reuniões e 

outros procedimentos necessários para promover o saneamento de irregularidades e 

recomposição do erário referente a telhas Galvalumes, objeto do Processo n. 

15818/2021, retiradas do depósito desta Secretaria, por determinação do senhor 

Jeferson Lima Barbosa e entregues ao senhor Fábio Gonçalves, conforme autos 

acostados no Processo n. 13.409/2022, fls. 5. 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 2 de 2 

III. emitir Parecer Conclusivo da análise dos fatos apresentados, 

encaminhando, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, ao Gabinete do Secretário 

Municipal de Educação para providências cabíveis. 

 

Art. 4º As atividades desenvolvidas pela Comissão serão sem ônus 

adicionais para o Município e considerados de relevância. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Ji-Paraná/RO, 04 de novembro de 2022. 

  

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 
 

 

  
                                                  Estado de Rondônia 
                                                Prefeitura de Ji-Paraná  
   Secretaria Municipal de Educação 
  Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Fone: (69)3416-4166 – e-mail: semed.pmjp@gmail.com 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 173/GAB/SEMED/2022 
 
Altera o art. 2º da Portaria n. 092/GAB/SEMED/2022, que nomeia 
Comissão Especial para Fiscalizar, Conferir e Certificar o 
recebimento de: Limpeza de Fossa, Poços, Gás Liquefeito de Petróleo 
(Gás de Cozinha), Água Mineral, Dedetização de Prédios, 
Recebimento de Veículos e outros Serviços Equivalentes durante o 
exercício de 2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JI-PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições, especialmente as conferidas em Lei, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria n. 092/GAB/SEMED/2022 que nomeia 

Comissão Especial para Fiscalizar o recebimento de: Limpeza de Fossa, Poços, Gás 
Liquefeito de Petróleo (Gás de Cozinha), Água Mineral, Dedetização de Prédios, 
Recebimento de Veículos e outros Serviços Equivalentes durante o exercício de 2022. 

 
Art. 2º - A Comissão passa a ser composta pelos membros abaixo 

relacionados, presidida pelo primeiro: 
a) José Benoá de Melo – Presidente; 
b) Edivilson Pereira da Silva – Membro Titular; 
c) Uelinton Prates da Silva – Membro Titular; 
d) Eliane de Fátima Adam – Membro Titular. 

 
Art. 3º Os demais artigos permanecem inalterados.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 

Portaria n. 004/GAB/SEMED/2022. 
Ji-Paraná/RO, 04 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  Estado de Rondônia 
 Prefeitura de Ji-Paraná  
   Secretaria Municipal de Educação 
  Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Fone: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 175/GAB/SEMED/2022 
 

Altera o art. 2º da Portaria n. 124/GAB/SEMED/2022, que Altera o 
art. 2º da Portaria n. 103/GAB/SEMED/2022, que Nomeia Comissão 
Especial de Acompanhamento, Fiscalização, Medição e 
Recebimento dos Serviços Diários do Transporte Escolar no 
decorrer do Ano Letivo de 2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria n. 124/GAB/SEMED/2022, que Altera o 

art. 2º da Portaria n. 103/GAB/SEMED/2022, que Nomeia Comissão Especial de 
Acompanhamento, Fiscalização, Medição e Recebimento dos Serviços Diários do 
Transporte Escolar no decorrer do Ano Letivo de 2022, passando o mesmo a reger com 
a seguinte redação: 

 
Art. 2º A Comissão será composta pelos membros abaixo 
relacionados: 
1. Ailton de Jesus – Presidente; 
2. Valdenir Silva Brito – Membro; 
3. Wesley Grudtner Martins – Membro; 
4. Meire da Silva Santana – Membro; 
5. Adilson Silva – Representante da Coordenadoria Regional de 

Educação (CRE). 
 

Art. 2º Permanecem inalterados os demais artigos da Portaria n. 
124/GAB/SEMED/2022. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a partir de 29 de julho e terá vigência até 31 de dezembro do ano em curso. 

Ji-Paraná/RO, 18 de novembro de 2022. 
 

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos / Leidy Dourado 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/PMJP-RO 

 
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de 
Compras e Licitações - SUPECOL através de seu Pregoeiro e equipe 
de Apoio, Decreto Municipal nº 4.238/GAB/PMJP/2022 e 
3.657/GAB/PMJP/2022, Processo Administrativo nº. 1-12106/2022 - 
SEMOSP, torna público que se encontra autorizada a realização da 
licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com 
critério de julgamento MENOR PREÇO, sob a forma de execução 
indireta, no regime de empreitada por preço global nos termos da 
Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 10.024/19, do Decreto Municipal nº 
14.700/21 e suas alterações conforme Decreto Municipal nº 
15.860/2021, Decreto Municipal nº 6566/16, Lei Complementar nº 
123/06 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada em obra construção 
civil para a construção do Guarda Corpo Galvanizado do Beira 
Rio Cultural, no município de Ji-Paraná/RO, com o fornecimento 
de materiais, mão-de-obra, equipamentos e tudo o mais que se 
fizer bom e necessário para a execução dos serviços, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de  Obras e Serviços 
Públicos – SEMOSP . Valor total estimado: R$ 128.744,98 (cento e 
vinte e oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais e noventa e 
oito centavos). Data de Abertura: 17/01/2022. Horário: 
09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital. 

Ji-Paraná/RO, 03 de janeiro de 2022. 
 

Lourival do N. Matos 
Pregoeiro Oficial 

Decreto nº 4238/2022 
 
 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39262 - Ji-Paraná (RO), 04 de janeiro de 2023
 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 176/GAB/SEMED/2022 
 
Designa Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 
Administrativo n. 1-1580/2022 da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Ji-Paraná. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 

Administrativo n. 1-1580/2022 da Secretaria Municipal de Educação do município de 
Ji-Paraná, sendo estes:  

 
I. Edson Satelis Bacetti (CPF n. 090.820.262-87) – Gestor; 
II. Maylon Alves Marques (CPF n. 010.677.222-89) – Fiscal. 
 
Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal do Contrato correspondem as 

estabelecidas na Instrução Normativa n. 002/CGM/PM/JP, de 10 de agosto de 2022.  
 
Art. 3º O Contrato terá como objeto a aquisição de material de 

consumo (telhas) para substituição de telhados e pinturas de 28 (vinte e oito) 
Unidades Escolares da Secretaria Municipal de Educação – SEMED do município de 
Ji-Paraná/RO. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o encerramento do Contrato. 

Ji-Paraná/RO, 23 de novembro de 2022. 

 

 Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos  

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 179/GAB/SEMED/2022   
 

Nomeia Comissão Especial para elaboração de Instrução 
Normativa de Remoção e Lotação dos Servidores Municipais da 
Educação, prevista no Decreto n. 7027/GAB/PMJP/2002. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições, especialmente as conferidas pelo Decreto 
n. 7027/GAB/PMJP/2002, que regulamenta os dispositivos da Lei n. 1117/01, e, 

 
Considerando a necessidade de remoção de diversos servidores; 
 
Considerando a previsão de inúmeros critérios a serem observados 

para decidir sobre os pedidos de remoção, que requer minudente análise de cada 
caso com vistas ao pleno atendimento do interesse público. 

 
RESOLVE: 
   
Art. 1º Nomear Comissão Especial para elaboração de Instrução 

Normativa de Remoção e Lotação dos Servidores Municipais da Educação, prevista 
no Decreto n. 7027/GAB/PMJP/2002. 

 
Art. 2º A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, 

que atuarão sob a presidência do primeiro: 
I. Rosineide Marcolino Ferreira; 
II. Eliene Alves Barcelos do Carmo; 
III. Bruna Marise Barbosa Galindo; 
IV. Karine Alves Teixeira Crisoni; 
V. Osvaldo Cazuza da Silva. 
 
Art. 3º A minuta da Instrução Normativa deverá ser encaminhada ao 

Gabinete do Secretário no prazo de 15 dias para fins de aprovação e providências 
cabíveis. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até a conclusão das atividades pertinentes à Comissão. 
 

Ji-Paraná/RO, 25 de novembro de 2022. 
  
 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
Thais Ramos 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  
e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 2 

PORTARIA N. 181/GAB/SEMED/2022   
 

Nomeia Comissão Especial para Análise e Elaboração de Projetos e 
Pareceres Técnicos e Pedagógicos no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação.    

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 
Resolve: 
 

Art. 1º Nomear Comissão Especial para Elaboração de Projetos e Pareceres 

Técnicos e Pedagógicos no âmbito da Secretaria Municipal de Educação.    

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados: 

I. Alexandra Ortiz Shumaher– Presidente; 

II. Dalila Maitê Rosa Sena; 

III. Amanda Cristina Capelazo; 

IV. Alessandra Baldissera. 

 

Art. 3º Caberá à Comissão constituída: 

 

I. Quanto à Elaboração de Projetos, deve a Comissão: 
a) Elaborar os Projetos considerando o disposto no Plano Municipal de 

Educação, quanto ao cumprimento das metas estabelecidas; nas Orientações Curriculares 

da Rede Municipal de Ensino levando em conta o Planejamento Anual da Secretaria 

Municipal de Educação e normas vigentes concernentes ao tema; 

b) Encaminhar o Projeto para apreciação do Secretário Municipal de 

Educação para conhecimento, aprovação e providências necessárias. 

 

II. Quanto a Emissão de Pareceres Técnicos e Pedagógicos, deve a 
Comissão: 

a) emitir Parecer Técnico e Pedagógico referente a aquisição de materiais 

didáticos e cursos de formação e eventos públicos similares explicitando com clareza 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 177/GAB/SEMED/2022 
 
Designa Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 
Administrativo n. 1-2037/2022 da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Ji-Paraná. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 

Administrativo n. 1-2037/2022 da Secretaria Municipal de Educação do município de 
Ji-Paraná, sendo estes:  

 
I. Edson Satelis Bacetti (CPF n. 090.820.262-87) – Gestor; 
II. Maylon Alves Marques (CPF n. 010.677.222-89) – Fiscal. 
 
Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal do Contrato correspondem as 

estabelecidas na Instrução Normativa n. 002/CGM/PM/JP, de 10 de agosto de 2022.  
 
Art. 3º O Contrato terá como objeto a aquisição de material de 

consumo (telhas) para substituição de telhados e pinturas de 28 (vinte e oito) 
Unidades Escolares da Secretaria Municipal de Educação – SEMED do município de 
Ji-Paraná/RO. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o encerramento do Contrato. 

Ji-Paraná/RO, 23 de novembro de 2022. 

 

 Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos  

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  
e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 180/GAB/SEMED/2022   
 

Altera o art. 5º da Portaria n. 171/GAB/SEMED/2022, que nomeia 
Comissão Especial para Proceder a Localização e Avaliação de Imóvel 
para Locação pelo Município através da Secretaria Municipal de 
Educação, no qual deverá funcionar o Centro Municipal de Educação 
Infantil Nosso Lar.    

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 
Resolve: 
 
Art. 1º Alterar o art. 5º da Portaria n. 124/GAB/SEMED/2022, que nomeia 

Comissão Especial para Proceder a Localização e Avaliação de Imóvel para Locação pelo 

Município através da Secretaria Municipal de Educação, no qual deverá funcionar o Centro 

Municipal de Educação Infantil Nosso Lar, passando o mesmo a reger com a seguinte 

redação: 
Art. 5º A localização e avaliação do imóvel de que trata a presente 
Portaria deverá ser concluída, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da publicação desta Portaria, encaminhando-se relatório 
circunstanciado de suas conclusões ao Gabinete do Secretário 
Municipal de Educação para providências. 

 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais artigos da Portaria n. 

171/GAB/SEMED/2022. 
 
Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 04 de novembro do ano em curso 

Ji-Paraná/RO, 25 de novembro de 2022. 

  

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 

Leidy Dourado 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  
e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 2 de 2 

pontos positivos e negativos, bem como o Parecer conclusivo da Comissão com 

posicionamento “favorável” ou “contrário”; 

b) encaminhar o Parecer da Comissão para apreciação do Secretário 

Municipal de Educação para conhecimento e providências necessárias. 

 

Art. 4º As atividades desenvolvidas pela Comissão serão sem ônus adicionais 

para o Município e considerados de relevância. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Ji-Paraná/RO, 25 de novembro de 2022. 

  

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 

 

 



Ji-Paraná (RO), 04 de janeiro de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3926
 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 182/GAB/SEMED/2022 
 
Designa Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 
Administrativo n. 1-11488/2022 da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Ji-Paraná/RO. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 

Administrativo n. 1-11488/2022 da Secretaria Municipal de Educação do município 
de Ji-Paraná/RO, sendo estes:  

 
I. Claudineia Bacetti de Melo (CPF n. 529.464.602-15) – Gestor; 
II. Francisco Santos de Souza (CPF n. 616.980.672-91) – Fiscal. 
 
Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal do Contrato correspondem as 

estabelecidas na Instrução Normativa n. 002/CGM/PM/JP, de 10 de agosto de 2022.  
 
Art. 3º O Contrato terá como objeto a aquisição de mobiliário para as 

unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Ji-Paraná/RO e para a 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED por meio de Adesão a Ata de Registro 
de Preços n. 032/2022- Pregão Eletrônico n. 24.084/2022.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o encerramento do Contrato. 

Ji-Paraná/RO, 29 de novembro de 2022. 

 

 Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Herlany Martins 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

 

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  - e-mail: 

semed.pmjp@gmail.com 

Página 2 de 2 

 

Art. 4º As atividades a serem desenvolvidas pela Comissão Eleitoral 

serão sem ônus para o Município e consideradas de relevância. 

  

Art. 5º A composição da Comissão Eleitoral nomeada está sujeita a 

alterações visando atender as atribuições do Processo Eleitoral do CACS/FUNDEB, de 

forma que a Secretaria Municipal de Educação, havendo a necessidade, emitirá nova 

Portaria. 

 

Art. 6º Os casos omissos deverão ser analisados pela Comissão Eleitoral 

nomeada nesta Portaria. 

 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até a finalização do Processo Eleitoral. 

Ji-Paraná/RO, 14 de dezembro de 2022. 

 

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

Portaria n. 188/GAB/SEMED/2022 
 
Designa Gestora e Fiscal do Termo de Fomento n. 
020/PGM/PMJP/2022, do Processo n. 1-2572/2022, que entre si 
celebram o município de Ji-Paraná e a Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Ji-Paraná (APAE). 

 

O Secretário Municipal de Educação do município de Ji-Paraná/RO, no 
uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Designar Gestora e Fiscal do Termo de Fomento n. 

020/PGM/PMJP/2022, do Processo n. 1-2572/2022, que entre si celebram o município de Ji-

Paraná e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ji-Paraná (APAE), sendo estes:  

I. Andreia Aparecida Basilio (CPF:626.877.352-72) – Gestora; 

II. Valéria Luciene Novaes Alexandre (CPF: 486.234.152-72) – Fiscal. 

 

Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal do Contrato correspondem as 

estabelecidas na Instrução Normativa n. 002/CGM/PM/JP, de 10 de agosto de 2022.  

  

Art. 3º O presente termo tem como objeto o repasse financeiro para 

manutenção das atividades da Entidade, conforme detalhado no plano de trabalho, Lei 

Municipal n. 3613, de 15 de dezembro de 2022 e autorização do Prefeito. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos a data do Termo de Fomento. 

Ji-Paraná/RO, 16 de dezembro de 2022. 

  

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 184/GAB/SEMED/2022   
 

Designa atribuições que ficarão ao encargo da 
Superintendência-Geral de Apoio Técnico-SUGAT.    

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Designar atribuições que ficarão ao encargo da Superintendência-

Geral de Apoio Técnico-SUGAT.    
 
Art. 2º As atribuições que ficarão ao encargo da Superintendência-Geral de 

Apoio Técnico, conforme abaixo discriminados: 
a) Limpeza de fossas; 
b) Manutenção de poços artesianos e semiartesianos e bombas d’água; 
c) Distribuição e controle de estoque de gás liquefeito de petróleo (gás de 

cozinha); 
d) Distribuição e controle de estoque de água mineral; 
e) Dedetização de prédios; 
f) Limpeza de caixa d’água; 
g) Limpeza e manutenção de condicionadores de ar; 
h) Recebimento de veículos e outros serviços equivalentes. 
 
Art. 3º Caberá à Superintendência-Geral de Apoio Técnico enviar ao Gabinete 

desta Secretaria solicitação de Nomeação de Comissão, indicando 03 (três) nomes 
sugestivos de Servidores para Certificação das Notas Fiscais. 

 
Art. 4º O Secretário nomeará através de Portaria um Gestor e um Fiscal para 

cada Contrato. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Ji-Paraná/RO, 01 de dezembro de 2022. 

  
 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
Leidy Dourado 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 186/GAB/SEMED/2022 
 
Designa Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 
Administrativo n. 1-11458/2022 da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Ji-Paraná/RO. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 

Administrativo n. 1-11458/2022 da Secretaria Municipal de Educação do município 
de Ji-Paraná/RO, sendo estes:  

 
I. Elecimar Batista da Silveira (CPF n. 389.294.142-49) – Gestor; 
II. Francisco Santos de Souza (CPF n. 616.980.672-91) – Fiscal. 
 
Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal do Contrato correspondem as 

estabelecidas na Instrução Normativa n. 002/CGM/PM/JP, de 10 de agosto de 2022.  
 
Art. 3º O Contrato terá como objeto a locação de 02 (dois) imóveis 

destinados a sediar o Almoxarifado/Patrimônio da Secretaria Municipal de Educação 
– SEMED do município de Ji-Paraná.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o encerramento do Contrato. 

Ji-Paraná/RO, 13 de dezembro de 2022. 

 
 

 Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 190/GAB/SEMED/2022 
 
Designa Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 
Administrativo n. 1-11440/2022, da Empresa G10 Comércio 
Varejista de Livros Ltda. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar Gestor e Fiscal do Contrato provindo do Processo 

Administrativo n. 1-11440/2022, da Empresa G10 Comércio Varejista de Livros Ltda, 
sendo estes:  

 
I. Alexandra Ortiz Shumaher (CPF n. 421.375.432-49) – Gestor; 
II. Dalila Maitê Rosa Sena (CPF n. 004.733.152-62) – Fiscal. 
 
Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal do Contrato correspondem as 

estabelecidas na Instrução Normativa n. 002/CGM/PM/JP, de 10 de agosto de 2022.  
 
Art. 3º O Contrato terá como objeto a aquisição de materiais didáticos 

(coleções de livros), com o objetivo de promover a qualidade de ensino, tendo em vista 
o aproveitamento, o bom desempenho da aprendizagem dos estudantes e visando obtê-
los como ferramenta de apoio aos conteúdos teóricos nas Unidades Escolares, conforme 
Orientações Curriculares desta Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o encerramento do Contrato. 

Ji-Paraná/RO, 20 de dezembro de 2022. 

 
 

 
 
 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leidy Dourado 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

 

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  - e-mail: 

semed.pmjp@gmail.com 

Página 1 de 2 

 

Portaria n. 185/GAB/SEMED/2022 
 

Nomeia Comissão Eleitoral para Organização do Processo 
de Eleição do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB. 

 
A Secretaria Municipal de Educação do Município de Ji-Paraná/RO, 

no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto n. 

15.167/GAB/PMJP/2021, 

 
Resolve:     
      

Art. 1º Nomear Comissão Eleitoral para Organização do Processo de 

Eleição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB para o mandato de 04(quatro) anos.  

 

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão 

Eleitoral do CACS/FUNDEB: 

I. Valéria Luciene Novais Alexandre – Representante da SEMED – 

Presidente; 

II. Jakson Felberk de Almeida – Representante da PGM – Vice-

Presidente; 

III. Ana Lúcia Dias Carneiro – Representante do CME – Secretária; 

IV. Wesley Grudtner Martins – Representante do SINDSEM – Membro; 

V. Thiago Ferreira dos Santos – Representante do FUNDEB – Membro. 

 

Art. 3º São convidados para participarem como observadores e auxiliares 

do Processo Eleitoral: 

I. 01 (um) representante do Ministério Público; 

II. 01 (um) representante da Defensoria Pública; 

III. 01 (um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil.  

 
  Estado de Rondônia 
 Prefeitura de Ji-Paraná  
   Secretaria Municipal de Educação 
  Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Fone: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA N. 187/GAB/SEMED/2022 
 

Altera o art. 2º da Portaria n. 142/GAB/SEMED/2022, que 
nomeia Comissão Especial para Análise de Concessão de 
Gratificações de Ensino Médio, Técnico, Graduação e 
Especialização, nos termos das Leis Municipais n. 1117/2001 e 
n. 1567/2006. 

 
 

O Secretário Municipal De Educação Do Município De Ji-Paraná/Ro, 
no uso de suas atribuições conferidas em lei, 

 
Resolve, 
 
Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria n. 142/GAB/SEMED/2022, que nomeia 

Comissão Especial para Análise de Concessão de Gratificações de Ensino Médio, 
Técnico, Graduação e Especialização, nos termos das Leis Municipais n. 1117/2001 
e n. 1567/2006, passando o mesmo a reger com a seguinte redação: 

 
Art. 2º A Comissão será composta pelos membros abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro:  
1. Rosineide Marcolino Ferreira; 
2. Wesley Grudtner Martins; 
3. Leda Márcia Dinardi; 
4. Wélica Moreira Sampaio; 
5. Alex Francisco Batista. 

 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais artigos da Portaria n. 

003/GAB/SEMED/2022. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ji-Paraná/RO, 14 de dezembro de 2022. 
 

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

Herlany Martins 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Educação 

Gabinete do Secretário 
  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 191/GAB/SEMED/2022 
 
Designa Gestora e Fiscal do Contrato provindo do Processo 
Administrativo n. 1-5632/2022 da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Ji-Paraná/RO. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar Gestora e Fiscal do Contrato provindo do Processo 

Administrativo n. 1-5632/2022 da Secretaria Municipal de Educação do município de Ji-
Paraná/RO, sendo estes:  

 
I. Alexandra Ortiz Shumaher (CPF n. 421.375.432-49) – Gestora; 
II. Dalila Maitê Rosa Sena (CPF n. 004.733.152-62) – Fiscal. 
 
Art. 2º As atribuições do Gestor e Fiscal do Contrato correspondem as 

estabelecidas na Instrução Normativa n. 002/CGM/PM/JP, de 10 de agosto de 2022.  
 
Art. 3º O Contrato terá como objeto a aquisição de materiais didáticos 

pedagógicos “Playmais” oriundo do Convênio n. 165/PGE/2022, com o objetivo de 
promover a qualidade de ensino, tendo em vista o aproveitamento, o bom desempenho 
da aprendizagem dos estudantes e visando obtê-los como ferramenta de apoio aos 
conteúdos teóricos nas Unidades Escolares, conforme Orientações Curriculares desta 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o encerramento do Contrato. 

Ji-Paraná/RO, 21 de dezembro de 2022. 

 
 

 
 
 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos 



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39264 - Ji-Paraná (RO), 04 de janeiro de 2023

Estado de Rondônia 
 Prefeitura de Ji-Paraná  

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 195/GAB/SEMED/2022 
 

Designa Christian Ferreira Martins para exercer, 
interinamente, as funções atribuídas ao cargo de 
Superintendente Geral da Secretaria Municipal de Educação, 
durante o período de férias do titular. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar Christian Ferreira Martins para exercer, interinamente, 

as funções atribuídas ao cargo de Superintendente Geral da Secretaria Municipal de 

Educação, durante o período de férias do titular, período este compreendido de 2 a 

31 de janeiro de 2023, sem ônus para o município de Ji-Paraná/RO. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 2 de janeiro de 2023 e vigência até 31 de janeiro de 2023. 

Ji-Paraná/RO, 27 de dezembro de 2022. 

  
 

 
Ivanilson Pereira Araújo 

Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos 

Estado de Rondônia 
 Prefeitura de Ji-Paraná  

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 196/GAB/SEMED/2022 
 

Designa Dennis dos Santos Gomes para exercer, 
interinamente, as funções atribuídas ao cargo de 
Superintendente de Administração da Secretaria Municipal de 
Educação, durante o período de férias da titular. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar Dennis dos Santos Gomes para exercer, 

interinamente, as funções atribuídas ao cargo de Superintendente de Administração 

da Secretaria Municipal de Educação, durante o período de férias da titular, período 

este compreendido de 2 a 31 de janeiro de 2023, sem ônus para o município de Ji-

Paraná/RO. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 2 de janeiro de 2023 e vigência até 31 de janeiro de 2023. 

Ji-Paraná/RO, 27 de dezembro de 2022. 

  
 

 
Ivanilson Pereira Araújo 

Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos 

Estado de Rondônia 
 Prefeitura de Ji-Paraná  

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  

e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 197/GAB/SEMED/2022 
 

Designa Dalila Maitê Rosa Sena para exercer, interinamente, 
as funções atribuídas ao cargo de Superintendente de Ensino da 
Secretaria Municipal de Educação, durante o período de férias 
da titular. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar Dalila Maitê Rosa Sena para exercer, interinamente, 

as funções atribuídas ao cargo de Superintendente de Ensino da Secretaria Municipal 

de Educação, durante o período de férias da titular, período este compreendido de 2 

a 15 de janeiro de 2023, sem ônus para o município de Ji-Paraná/RO. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 2 de janeiro de 2023 e vigência até 15 de janeiro de 2023. 

Ji-Paraná/RO, 27 de dezembro de 2022. 

  
 

 
Ivanilson Pereira Araújo 

Secretário Municipal de Educação 
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thais Ramos 

Estado de Rondônia 
Prefeitura de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete do Secretário 

  

 

Rua Almirante Barroso, n. 1853, B. Casa Preta, Ji-Paraná/RO – CEP 76.907-614 – Gabinete: (69)3416-4166  
e-mail: semed.pmjp@gmail.com. 

Página 1 de 1 

PORTARIA N. 199/GAB/SEMED/2022   
 

Designa membros temporários para assinarem no lugar dos membros 
da Portaria n. 181/GAB/SEMED/2022, durante o período de férias e 
recesso de dezembro/2022 e janeiro/2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANÁ/RO, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, 

 
Resolve: 
 
Art. 1º A Comissão nomeada através da Portaria n. 181/GAB/SEMED/2022 é 

composta pelos membros abaixo relacionados: 

I. Alexandra Ortiz Shumaher– Presidente; 

II. Dalila Maitê Rosa Sena; 

III. Amanda Cristina Capelazo; 

IV. Alessandra Baldissera. 

Art. 2º Durante o período de férias e recesso nos meses de dezembro/2022 

e janeiro/2023, ficam designados:  

• Ligia Maria do Nascimento Maciel da Silva, para assinar no lugar de 
Alexandra Ortiz Shumaher e Francielly Alves de Souza para assinar no lugar de 

Alessandra Baldissera; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

até 31 de janeiro de 2023.  

 

Ji-Paraná/RO, 28 de dezembro de 2022. 

  

 

Ivanilson Pereira Araújo 
Secretário Municipal de Educação  
Decreto n. 3942/GAB/PM/JP/2022 

TERMO DE REINÍCIO

  
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN 

GERÊNCIA GERAL DE CONTRATOS - GESCON 

 

 

Av. 2 de Abril n° 965, Bairro Urupá CEP: 76900-181 
Fone: (0xx69) 416-4168/ 416-4000 -  CNPJ 04.092.672/0001-25 

 

SEMPLAN 
 
Fl. 

 
TERMO DE REINÍCIO DE SERVIÇOS N.001/GESCON/SEMPLAN/2023 

 
Determina à Empresa JOGO BRUTO SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES EM ALVENARIA IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDAa reiniciar a execução da 
obra de “SISTEMA DE EFLUENTE PARA A 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 
(ETE) DO RESIDENCAL MORAR MELHOR II COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS” 

 
 
PEDRO CABEÇA SOBRINHO

 
AUTORIZA: 

SISTEMA DE EFLUENTE PARA A 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES (ETE) DO RESIDENCIAL MORAR MELHOR II 
COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTO E MATERIAIS  –

 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO 

DECISÕES DO PREFEITO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-13566/2022

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Aquisição de material permanente 

À SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Senhor Superintendente,

Trata-se de processo administrativo autuado pela Secretaria Municipal 
de Saúde, que no momento pleiteia autorização para instauração de 
procedimento licitatório visando a aquisição de material permanente 
(aparelho de ultrassonografia – USG), conforme especificado no Ter-
mo de Referência (fls.04/11) e na Solicitação de Materiais/Serviços 
– Requisição nº 01862/22 (fl.12).
A Controladoria Geral de Preços manifestou-se por meio do Despacho 
nº 1140/SUPECOL/CGP/2022 (fl.54), a fim de demonstrar que a 
média de valores de mercado para a aquisição pretendida consiste no 
importe total de R$ 152.082,50 (cento e cinquenta e dois mil, oitenta 
e dois reais e cinquenta centavos).
Após os trâmites de praxe, a SUPECOL manifestou-se à fl.60, defi-
nindo o enquadramento do procedimento licitatório na modalidade 
Pregão na forma Eletrônica.
Embasado na documentação acostada nos autos, e com supedâneo 
no Decreto Municipal n. 11.252/GAB/PM/JP/2021, AUTORIZO o 
início da licitação.
	 	

Ji-Paraná, 13 de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-12458/2022

INTERESSADO: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Contratação emergencial de empresa especializada em 
publicação de atos oficiais e demais matérias em jornal de grande 
circulação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Vieram os autos para análise e decisão quanto a contratação direta 
pretendida nos autos, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada em publicação de atos oficiais e demais matérias em 
jornal de grande circulação, em caráter emergencial, para suprir as 
necessidades da Prefeitura de Municipal de Ji-Paraná/RO, conforme 
consta no Projeto Básico (fls.35/47) e na Solicitação de Materiais/
Serviços – Requisição n. 02534/22 (fl.17).

A Comissão Permanente de Licitação elaborou o Termo de Dispensa 
n. 047/SUPECOL/PMJP/2022 (fls.98/99), apresentando o resultado 
do procedimento.

Instada a manifestar-se sobre a regularidade dos atos, a Procuradoria-
Geral do Município opinou favoravelmente à contratação pretendida 
nos autos, conforme é possível observar no Parecer n. 1258/PGM/
PMJP/2022 (fls.86/93).

Ante ao exposto e considerando a manifestação jurídica supramen-
cionada, RECONHEÇO E RATIFICO A DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, visando a contratação direta mencionada, com fundamento no 
artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 em favor da empresa 
EMPRESA JORNALÍSTICA C. P. DE RONDÔNIA LTDA, CNPJ: 
84.748.656/0001-87, no valor total de R$ 930.213,90 (novecentos e 
trinta mil, duzentos e treze reais e noventa centavos).

À PGM para elaboração do competente Termo.

Após, à SEMFAZ para emissão de empenho. 

Ji-Paraná, 20 de dezembro de 2022.

ISAU FONSECA
Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-506/2022 (Volumes 6 e 7)

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Reequilíbrio econômico-financeiro

Vieram os autos para análise e manifestação sobre o pedido de 
reequilíbrio econômico-financeiro formulado pela empresa 
DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, 
CNPJ 41.511.821/0001-70, acostado às fl.2414, quanto ao item 180 
(sinvastatina), referente a Ata de Registro de Preços n. 058/SRP/
SEMAD/2022, oriunda do Pregão Eletrônico 092/2022, cujo objeto 
consiste na aquisição de material de consumo medicamentos, visando 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

A Superintendência de Compras e Licitações manifestou-se através 
do Parecer n. 1886/SRP/SUPECOL/2022 (fl.2414), concluindo pelo 
deferimento do pedido.

Ante ao exposto, e tendo como fundamento a manifestação supra-
mencionada, AUTORIZO o reequilíbrio econômico-financeiro, 
conforme descrição abaixo:

DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, CNPJ 
41.511.821/0001-70:
Item 180 – sinvastatina 20 mg comp. de R$ 0,09 para R$ 0,13;

À SUPECOL para a adoção das providências cabíveis.

Cumpra-se. Publique-se.
	

Ji-Paraná, 22 de dezembro de 2022.

ISAU FONSECA
Prefeito 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-14579/2022

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada

À SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Senhor Superintendente,

Trata-se de processo autuado pela Secretaria Municipal de Indústria, 
Comércio e Turismo, que no momento pleiteia autorização para 
instauração de procedimento visando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço posto de trabalho bombeiro 
civil, segurança e grade de contenção para atender o evento Reveillon 
2022, conforme detalhado no Termo de Referência (fls.04/15) e na 
Solicitação de Materiais/Serviços – Requisição nº 02903/22 (fl.16).
A Controladoria-Geral de Preços, por meio do Despacho n. 1174/
SUPECOL/CGP/2022 (fls.33/34), demonstrou que a média de va-
lores de mercado para a contratação pretendida consiste no importe 
total de R$ 10.659,80 (dez mil, seiscentos e cinquenta e nove reais 
e oitenta centavos).

Após os trâmites de praxe, a SUPECOL manifestou-se à fl.39, ocasião 
em que definiu o enquadramento do procedimento de Dispensa de 



Ji-Paraná (RO), 04 de janeiro de 2023 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3926
Licitação com base no artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Ante ao exposto, e com base no artigo 2º, § 1º, inciso VII, do Decreto 
Municipal n. 11.252/GAB/PM/JP/2019, AUTORIZO o início do 
procedimento.

Ji-Paraná, 22 de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1-14367/2022

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
nutrição parental para suprir as necessidades da Unidade de Terapia 
Intensiva (UTI)

À SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

Senhor Superintendente,

Trata-se de processo autuado pela Secretaria Municipal de Saúde, 
que no momento pleiteia autorização para instauração de procedi-
mento licitatório visando o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de nutrição parental para suprir as necessidades da Unidade de 
Terapia Intensiva (UTI), conforme detalhado no Termo de Referência 
(fls.08/25) e na Solicitação de Materiais/Serviços – Requisição nº 
02856/22 (fls.05/07).

A Controladoria-Geral de Preços, por meio do Despacho nº 1177/
SUPECOL/CGP/2022 (fl.63), demonstrou que o valor estimado para a 
aquisição pretendida consiste no importe de R$ 222.528,40 (duzentos 
e vinte e dois mil, quinhentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).

Após os trâmites de praxe, a SUPECOL manifestou-se à fl.64, defi-
nindo o enquadramento do procedimento licitatório para Registro de 
Preços na modalidade Pregão, na forma Eletrônica.

Embasado na documentação acostada nos autos, e com supedâneo 
no Decreto Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, AUTORIZO a 
instauração do procedimento para início da licitação.
		

Ji-Paraná/RO, 23 de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 1-9356/2019 (Volumes 1 a 8)

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social e da 
Família
ASSUNTO: Contratação de empresa para realizar a implantação de 
acessibilidade, complementação e adequação de calçadas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Ji-Paraná/RO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando as informações constantes na Ata de Sessão 
Pública - Tomada de Preços n. 037/PMJP/RO/2022 (fls.2043/2044), 
que teve por objeto a contratação de empresa para realizar a implan-
tação de acessibilidade, complementação e adequação de calçadas, 
RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório relativo à Tomada de 
Preços n. 037/PMJP/RO/2022, com base no artigo 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93 e com fundamento na manifestação da Procuradoria 
Municipal através do Parecer Jurídico n. 1272/PGM/PMJP/2022 
(fls.2090/2094), ocasião em que opinou favoravelmente à homolo-
gação do procedimento, bem como na manifestação do departamento 
técnico de engenharia, que informou que os valores unitários são 
individualmente concordantes com os apresentados pela Adminis-
tração no processo e com os preços praticados no mercado (fl.2088).

ADJUDICAR o objeto da licitação em favor da proposta classificada 
como a mais vantajosa para administração, apresentada pela empresa 
R & R MULTI SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 30.559.779/0001-
40, no valor de R$ 96.750,51 (noventa e seis mil, setecentos e cin-
quenta reais e cinquenta e um centavos).

Após, à PGM para elaboração do competente Termo.

Ji-Paraná/RO, 23 de dezembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETOS

DECRETO Nº 0001, DE 3 DE JANEIRO DE 2023

Exonera Ricardo Marcelino Braga, do cargo em comissão de Procu-
rador Geral do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Ricardo Marcelino Braga, do cargo em 
comissão de Procurador - Geral do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO N. 0004 DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia Silas Rosalino de Queiroz, para ocupar o cargo em comissão 
de Procurador - Geral do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Silas Rosalino de Queiroz, para ocupar o cargo 
em comissão de Procurador - Geral do Município de Ji-Paraná.

Parágrafo Único. Ao servidor ora nomeado será concedido Grati-
ficação de Produtividade, nos termos da Lei Municipal n. 2924, de 
23 de março de 2016.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.
	

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 00016, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Altera nomenclatura da Secretaria Municipal de Esportes - SEMES 
para Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMES, adequando 
dispositivos do Decreto nº 315, de 24 de fevereiro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a alteração da nomenclatura de “Secretaria Munici-
pal de Esportes – SEMES” para “Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer – SEMES”, conforme Lei Municipal n. 3581, de 31 de 
setembro de 2022, 

Considerando a necessidade de adequação de nomenclatura nos atos 
normativos vigentes,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alterados todos os dispositivos do Decreto nº 315, de 24 
de fevereiro de 2022, (ementa, artigos, parágrafos, incisos e alíneas) 
onde constam “Secretaria Municipal de Esportes” que passam a ter 
vigência como a nova nomenclatura da Unidade Gestora, “Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer – SEMES”.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 00017, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre alteração no Decreto nº 317, de 24 de fevereiro de 2022, 
de regulamentação da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUSA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 3581, de 31 de setembro 
de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 317, de 24 de fevereiro de 2022, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

Art. 3º ..............................................................................................
...................
..........................................................................................................
...................
5.2.7. Extinto;
..........................................................................................................
..........[NR]

Art. 2º Fica extinto do Anexo I Decreto nº 317, de 2022 o cargo em 
comissão de Diretor de Proteção e bem-estar animal.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0018, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre alteração no Decreto nº 320, de 24 de fevereiro de 
2022, de regulamentação da estrutura administrativa do Gabinete 
do Vice-Prefeito.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 3627, de 23 de dezembro 
de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 320, de 24 de fevereiro de 2022, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

Art. 3º ..............................................................................................
...................
I - .....................................................................................................
...................
..........................................................................................................
...................
b) Extinto;
..........................................................................................................
..........[NR]

Art. 2º Fica extinto do Anexo I Decreto nº 320, de 2022 o cargo em 
comissão de Coordenador-Geral.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0019, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre alteração no Decreto nº 304, de 24 de fevereiro de 
2022, de regulamentação da estrutura administrativa do Gabinete 
do Prefeito.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 3627, de 23 de dezembro 
de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 304, de 24 de fevereiro de 2022, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

Art. 3º ..............................................................................................
...................
I - .....................................................................................................
...................
1.1.....................................................................................................
...................
..........................................................................................................
...................
d) Extinto;
..........................................................................................................
..........[NR]

Art. 2º Fica extinto do Anexo I Decreto nº 304, de 2022 o cargo em 
comissão de Coordenador-Geral de Processo Administrativo.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0021, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Exonera Maisa Tavares de Carvalho, do cargo em comissão de Di-
retora de Proteção e bem-estar animal da Gerência de Vigilância em 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a extinção do cargo em comissão de Diretor de Pro-
teção e Bem-Estar Animal, através da Lei Municipal n. 3581, de 31 
de setembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Maisa Tavares de Carvalho, do cargo em 
comissão de Diretora de Proteção e Bem-Estar Animal da Ge-
rência de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 31 de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0022, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Exonera Edilson Alves Vieira do cargo em comissão de Coordenador 
Geral, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.



6 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 39266 - Ji-Paraná (RO), 04 de janeiro de 2023
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a extinção do cargo em comissão de Coordenador-
Geral, através da Lei Municipal n. 3627, de 23 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Edilson Alves Vieira do cargo em comissão 
de Coordenador Geral, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 31 de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de janeiro de 2023.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

DECRETO Nº 0023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Exonera Rony Cleyton da Rocha Gomes do cargo em comissão de 
Coordenador Geral de Processos Administrativos, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a extinção do cargo em comissão de Coordenador-
Geral, através da Lei Municipal n. 3627, de 23 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Rony Cleyton da Rocha Gomes do cargo 
em comissão de Coordenador Geral de Processos Administrativos, 
do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 31 de dezembro de 2022.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de janeiro de 2023
	

ISAÚ FONSECA
Prefeito


